

## 平成 19 年 2 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19年 1月 9日

会社名 株式会社ピクルスコーポレーション  
(URL <http://www.pickles.co.jp>)

(JASDAQ・コード番号: 2925)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 荻野 芳朗  
責任者役職・氏名 取締役総務部長 蓼沼 茂

TEL (04) 2998 - 7771

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容) 引当金の計上等については、一部簡便な方法を採用しております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成19年2月期第3四半期財務・業績の概況（平成 18年 3月 1日～平成 18年 11月 30日）

#### (1)経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年2月期第3四半期	12,777	( 2.3)	265	( 71.8)	319	( 55.5)	213	( -)
18年2月期第3四半期	12,495	(△11.9)	154	( -)	205	( -)	13	( -)
(参考) 18年2月期	16,563		158		205		△37	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年2月期第3四半期	33	44	-	-
18年2月期第3四半期	2	09	-	-
(参考) 18年2月期	△8	17	-	-

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。  
2. 平成17年2月期の四半期業績の開示は売上高のみであったため、売上高を除く平成18年2月期第3四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

#### 〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期（平成18年3月1日～平成18年11月30日）におけるわが国経済は、企業収益が好調に推移し、設備投資も増加し、概ね好調に推移しております。

食品業界におきましては、食品衛生法改正による残留農薬のポジティブリスト制の導入など、「食の安全・安心」がますます強く求められております。

このような状況のもと、当社グループは、全国の製造・販売拠点を活用した積極的な新規得意先の開拓と、既存取引先への拡販を実施いたしました。

製品面では、高級焼肉専門店株式会社叙々苑と共同開発した「叙々苑キムチ」を5月より販売開始し、新規大手量販店への販路を開拓するなど、好調に推移いたしました。また、11月より「叙々苑キムチ」の販売促進キャンペーンを実施し、更なる拡販に取り組んでおります。そのほか、ガンバ大阪ブランドの福神漬等の販売、「ピリッ辛ごま白菜」の全国展開、浅漬製品の量販店惣菜コーナーでの展開にも力を注いでまいりました。

この結果、当第3四半期の業績は、売上高は12,777百万円（前期比2.3%増）、経常利益は319百万円（同55.5%増）、四半期純利益は213百万円（同200百万円増）と増収、増益となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年2月期第3四半期	11,065	4,933	44.6	771 21
18年2月期第3四半期	11,516	4,868	42.3	761 08
(参考) 18年2月期	11,486	4,822	42.0	751 63

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ421百万円減少いたしました。主な増減は、固定資産では土地の売却による減少342百万円、流動負債では1年以内償還予定の社債の償還による減少500百万円などがありました。

3. 19年2月期の連結業績予想（平成 18年 3月 1日～平成 19年 2月 28日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	17,461	278	155

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 24円 35銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

業績予想につきましては、現時点においては前回公表（平成18年10月16日）の業績予想に変更はありません。

なお、上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成19年2月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年2月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	492,977	373,741	119,236	31.9	402,476
2 受取手形及び売掛金	1,570,100	1,566,545	3,555	0.2	1,539,652
3 たな卸資産	233,985	255,029	△21,043	△8.3	230,748
4 その他	49,806	70,333	△20,527	△29.2	89,145
貸倒引当金	△2,567	△8,535	5,968	△69.9	△8,535
流動資産合計	2,344,303	2,257,114	87,189	3.9	2,253,488
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	1,914,993	2,064,062	△149,068	△7.2	2,023,447
(2) 機械装置及び運搬具	565,031	604,680	△39,648	△6.6	603,856
(3) 土地	5,313,740	5,656,270	△342,529	△6.1	5,656,270
(4) その他	28,187	37,436	△9,248	△24.7	38,706
有形固定資産合計	7,821,953	8,362,448	△540,495	△6.5	8,322,280
2 無形固定資産	37,636	49,049	△11,413	△23.3	45,432
3 投資その他の資産					
(1) その他	1,068,976	1,049,948	19,028	1.8	1,067,735
貸倒引当金	△207,828	△202,394	△5,434	2.7	△202,394
投資その他の資産合計	861,148	847,554	13,594	1.6	865,341
固定資産合計	8,720,738	9,259,052	△538,314	△5.8	9,233,054
資産合計	11,065,041	11,516,167	△451,125	△3.9	11,486,542

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成19年2月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年2月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成18年2月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	1,444,743	1,434,993	9,749	0.7	1,365,430
2 短期借入金	1,557,868	1,219,568	338,299	27.7	1,302,895
3 1年以内償還予定の社債	—	500,000	△500,000	—	500,000
4 未払法人税等	89,909	159,460	△69,551	△43.6	228,499
5 賞与引当金	34,213	33,672	541	1.6	71,721
6 その他	424,751	417,871	6,879	1.6	411,640
流動負債合計	3,551,485	3,765,565	△214,080	△5.7	3,880,186
II 固定負債					
1 長期借入金	1,709,914	1,943,959	△234,045	△12.0	1,849,840
2 退職給付引当金	162,556	135,467	27,089	20.0	136,563
3 役員退職慰労引当金	81,045	70,339	10,705	15.2	72,572
4 繰延税金負債	—	69,686	△69,686	—	69,686
5 連結調整勘定	622,000	658,790	△36,790	△5.6	649,593
6 その他	4,418	3,562	856	24.0	5,454
固定負債合計	2,579,934	2,881,805	△301,870	△10.5	2,783,709
負債合計	6,131,420	6,647,371	△515,951	△7.8	6,663,895
(資本の部)					
I 資本金	—	740,900	—	—	740,900
II 資本剰余金	—	669,100	—	—	669,100
III 利益剰余金	—	3,411,941	—	—	3,360,557
IV その他有価証券評価差額金	—	47,233	—	—	52,467
V 自己株式	—	△378	—	—	△378
資本合計	—	4,868,796	—	—	4,822,646
負債及び資本合計	—	11,516,167	—	—	11,486,542
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	740,900	—	—	—	—
2 資本剰余金	669,100	—	—	—	—
3 利益剰余金	3,496,216	—	—	—	—
4 自己株式	△378	—	—	—	—
株主資本合計	4,905,837	—	—	—	—
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	27,783	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	27,783	—	—	—	—
純資産合計	4,933,621	—	—	—	—
負債純資産合計	11,065,041	—	—	—	—

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成19年2月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年2月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成18年2月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	12,777,583	12,495,054	282,529	2.3	16,563,275
II 売上原価	10,181,256	10,042,044	139,211	1.4	13,379,819
売上総利益	2,596,327	2,453,009	143,318	5.8	3,183,455
III 販売費及び一般管理費	2,330,819	2,298,451	32,368	1.4	3,025,133
営業利益	265,507	154,558	110,949	71.8	158,322
IV 営業外収益	87,048	88,825	△1,776	△2.0	105,905
1 受取利息及び受取配当金	10,733	8,933	1,799	20.1	9,202
2 連結調整勘定償却額	28,155	28,155	—	—	37,540
3 持分法による投資利益	6,564	—	6,564	—	—
4 受取賃貸料	13,350	13,356	△6	△0.0	17,808
5 その他	28,245	38,379	△10,134	△26.4	41,354
V 営業外費用	33,212	37,984	△4,771	△12.6	58,848
1 支払利息	25,712	29,184	△3,471	△11.9	37,764
2 営業権償却費	7,500	8,500	△1,000	△11.8	11,000
3 持分法による投資損失	—	300	△300	—	10,084
経常利益	319,344	205,398	113,945	55.5	205,378
VI 特別利益	69,736	98,680	△28,943	△29.3	98,680
1 固定資産売却益	66,982	91,631	△24,649	△26.9	91,631
2 貸倒引当金戻入益	2,609	6,915	△4,305	△62.3	6,915
3 その他	144	134	10	8.2	134
VII 特別損失	110,592	151,519	△40,926	△27.0	178,264
1 固定資産売却損	29,512	6,261	23,250	371.4	6,381
2 固定資産除却損	63,917	115,686	△51,769	△44.7	116,532
3 工場再編費用	11,184	27,721	△16,537	△59.7	53,346
4 その他	5,979	1,850	4,129	223.2	2,004
税金等調整前 四半期(当期)純利益	278,488	152,560	125,928	82.5	125,795
税金費用	64,557	139,145	△74,587	△53.6	163,763
四半期純利益又は 当期純損失(△)	213,931	13,415	200,515	—	△37,968